
 

 

 

 
  OGGETTO: Approvazione atti procedura valutativa per la chiamata 

di n. 1 Professore di seconda fascia, ai sensi dell’art. 24, comma 6 
della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 11/A4 –Scienze 
del libro e del documento e scienze storico religiose e SSD M-
STO/08 – Archivistica, bibliografia e biblioteconomia 

 
Titolo VII/I 
Fascicolo: 212.11/2021 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO l’art. 24, comma 6 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori di ruolo di 
prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 240/2010 emanato con il D.R. prot. n. 
34944 rep. n. 1825/2011 del 28 settembre 2011 e s.m.i.; 
VISTO il D.R. prot. n. 186998 rep. n. 2895/2021 del 15 dicembre 2021, pubblicato all’Albo ufficiale di 
Ateneo in data 15 dicembre 2021, con il quale è stata indetta la procedura valutativa per la chiamata di 
n. 13 Professori di seconda fascia ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 240/2010; 
VISTO il D.R. prot. n. 14848 rep. n. 202/2022 del 3 febbraio 2022, pubblicato sul sito web dell’Ateneo il 
3 febbraio 2022, con il quale è stata costituita la Commissione di valutazione della procedura in 
oggetto; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali fa parte 
integrante il giudizio collegiale espresso sulla candidata, nonché dalla relazione riassuntiva dei lavori 
svolti; 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di valutazione per la 
chiamata di n. 1 professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 24, comma 6 della Legge 240/2010 per il 
Settore concorsuale 11/A4 –Scienze del libro e del documento e scienze storico religiose e SSD           
M-STO/08 – Archivistica, bibliografia e biblioteconomia, presso il Dipartimento di Studi Umanistici. 
 
Il candidato più qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali è stato bandito il 
posto è: 
  
 1) prof.ssa Lucia Roselli 
 
Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno 
successivo alla data di pubblicazione. 
 
 
Pavia, data del protocollo  

 

IL RETTORE 
Francesco SVELTO 

(documento firmato digitalmente) 

 
EV/PM/SG/cm 





 1 

PROCEDURA VALUTATIVA AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 6, DELLA 
LEGGE 240/2010, INDETTA CON D.R. PROT. N. 186998 REP. N. 2895/2021 DEL 
15 DICEMBRE 2021 PUBBLICATO ALL’ALBO UFFICIALE DI ATENEO IN 
DATA 15 DICEMBRE 2021, PER LA CHIAMATA DI N. 1 PROFESSORE DI 
SECONDA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/A4 – SCIENZE DEL 
LIBRO E DEL DOCUMENTO E SCIENZE STORICO RELIGIOSE, SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE SSD M-STO/08 – ARCHIVISTICA, 
BIBLIOGRAFIA E BIBLIOTECONOMIA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
STUDI UMANISTICI 

 
RELAZIONE FINALE 

 
Il giorno 17 maggio 2022 alle ore 17:50 si è riunita in via telematica la Commissione 

giudicatrice della suddetta procedura di valutazione, nelle persone di: 
 
Prof. Stefano Moscadelli Professore di I fascia – Università degli Studi di Siena  
Prof.ssa Cecilia Tasca Professore di I fascia – Università degli Studi di Cagliari  
Prof.ssa Laura Giambastiani Professore di I fascia – Università degli Studi di Firenze 
 
per redigere la seguente relazione finale. 
 
 La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 3 riunioni 
iniziando i lavori il 9 maggio 2022 e concludendoli il 17 maggio 2022. 

 
Nella prima riunione del 9 maggio 2022 la Commissione ha immediatamente provveduto alla 
nomina del Presidente nella persona della Prof.ssa Cecilia Tasca e del Segretario nella persona 
del Prof. Stefano Moscadelli. 
 

La Commissione prende visione del d.r. di indizione della procedura di valutazione, il 
cui Avviso è stato pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo in data 15 dicembre 2021, nonché 
degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo svolgimento della procedura stessa. 

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro 
il 4° grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 d.lgs. 07.05.1948 n. 1172) e la non 
sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c., nonché delle situazioni 
previste dall’art.35-bis del d.lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i., così come introdotto dalla legge 
6.11.2012, n. 190 e s.m.i. 
     La Commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati, per procedere alla 
valutazione comparativa dei candidati ed ha stabilito di esaminare nella seduta successiva le 
pubblicazioni scientifiche, il curriculum, l’attività didattica svolta e il possesso delle 
competenze linguistiche al fine di verificare l’ammissibilità alla valutazione degli stessi. 
 
I criteri di valutazione sono stati stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui all’art.24, 
comma 5 della legge n. 240/2010 e del regolamento attuativo di Ateneo. 
Nelle more dell’emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa riferimento ai 
criteri generali di cui al d.m. 04.08.2011 n.344. 
 
Per la valutazione dell’attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti:  
a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi;  
b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall’ateneo, dei 



 2 

moduli/corsi tenuti;  
c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;  
d) quantità e qualità dell’attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al 
tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di 
laurea magistrale e delle tesi di dottorato.  
 
Per la valutazione dell’attività di ricerca scientifica:  
a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, 
ovvero partecipazione agli stessi;  
b) conseguimento della titolarità di brevetti;  
c) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;  
d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.  
 
Per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche:  
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;  
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario da ricoprire 
oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;  
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione 
all’interno della comunità scientifica;  
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 
internazionale di riferimento, dell’apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione 
del medesimo a lavori in collaborazione.  
 
La Commissione, ritenendo che nel settore relativo alla procedura in oggetto non esistano 
indici statistici affidabili o affermati (numero delle citazioni, numero medio di citazioni per 
pubblicazione, impact factor totale e medio, indice di Hirsh o simili, etc.), ha deciso di non 
ricorrere all’utilizzo dei predetti indici. 
 
La Commissione ha stabilito di valutare inoltre gli “Elementi di qualificazione didattica e 
scientifica” indicati nell’art. 1 del d.r. di indizione della procedura. 
 
Possono altresì essere oggetto di specifica valutazione la congruità del profilo scientifico del 
candidato con le esigenze di ricerca dell’Ateneo, nonché la produzione scientifica elaborata 
dallo stesso successivamente alla data di scadenza del bando in base al quale ha conseguito 
l’Abilitazione scientifica nazionale, in modo da verificare la continuità della produzione 
scientifica. 

 
La Commissione ha deciso di riunirsi il giorno 17 maggio 2022 alle ore 17:15 per la 

valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività didattica svolta e 
dell’accertamento delle competenze linguistiche. 

 
 La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i criteri 
stabiliti al Responsabile del procedimento, affinché provvedesse alla pubblicazione sul sito 
web dell’Ateneo.  

 
 Nella seduta del 17 maggio 2022 alle ore 17:15 la Commissione ha accertato che i 

criteri fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque giorni, si è 
collegata alla Piattaforma informatica PICA, ha preso visione dell’elenco dei candidati e 
ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° 



 3 

grado incluso con i candidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 
51 e 52 del c.p.c. 

    La Commissione ha stabilito di valutare i seguenti candidati: 
 

Dott.ssa ROSELLI Lucia  
 
La Commissione ha quindi preso visione della documentazione inviata dalla candidata 

e ha preso in esame tutte le pubblicazioni, nel rispetto del numero massimo indicato nel 
bando. 
     Per la valutazione la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta 
preliminare del 9 maggio 2022. 

 
     La Commissione, terminata la fase di enucleazione dei contributi personali, ha valutato 
tutte le pubblicazioni presentate dalla candidata. 
     La Commissione ha poi esaminato i titoli presentati dalla candidata, in base ai criteri 
individuati nella prima seduta. 
 
     Al termine della disamina la Commissione ha formulato un giudizio collegiale sulla 
candidata sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività didattica svolta 
e dell’accertamento delle competenze linguistiche (Allegato 1 – Verbale 2). 
 
    La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta all’unanimità, sulla base 
del giudizio collegiale espresso ha redatto la seguente graduatoria di merito ponendo al primo 
posto il candidato più qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali è 
stato bandito il posto: 
 
1°) Dott.ssa ROSELLI Lucia 
 

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori.  
La seduta è tolta alle ore 18:00 
 

Il presente verbale viene redatto, letto, siglato in ogni pagina e sottoscritto dal 
segretario Prof. Stefano Moscadelli e con dichiarazione di formale sottoscrizione per via 
telematica dalle altre componenti della Commissione ed inviato, insieme agli altri verbali e 
relativi allegati, in plico chiuso e sigillato con l’apposizione della firma sui lembi di chiusura al 
Servizio carriere e concorsi del Personale di Ateneo e rapporti con il Servizio Sanitario 
Nazionale – UOC Carriere e concorsi personale docente  – Via Mentana 4 – 27100 PAVIA. 

 
 Il verbale sarà inviato al responsabile del procedimento, firmato in    

formato .pdf e anche non firmato in formato .doc all’indirizzo 
servizio.personaledocente@unipv.it.   

 
Siena, 17 maggio 2022     

 
 
 
 
 
 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it


 4 

LA COMMISSIONE 
 
Prof. Stefano Moscadelli Professore di I fascia – Università degli Studi di Siena  
Prof.ssa Cecilia Tasca Professore di I fascia – Università degli Studi di Cagliari  
Prof.ssa Laura Giambastiani Professore di I fascia – Università degli Studi di Firenze 
 
 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



 1 

 
La sottoscritta Laura Giambastiani componente della Commissione della 
procedura di valutazione per la chiamata di n.1 Professore di seconda fascia ai 
sensi dell’art. 24, comma 6 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 
11/A4 – Scienze del libro e del documento e Scienze storico religiose - Settore 
Scientifico Disciplinare M-STO/08 – Archivistica, Bibliografia e 
Biblioteconomia - presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell'Università di 
Pavia, avendo partecipato alla riunione finale della Commissione tenutasi il 17 
maggio 2022 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di 
sottoscrivere il relativo verbale.  
 
 
Firenze, 17 maggio 2022      
 
 

Prof.ssa Laura Giambastiani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originale firmato conservato agli atti 
 



 
La sottoscritta Cecilia Tasca componente della Commissione della procedura di valutazione per la 
chiamata di n.1 Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 24, comma 6 della Legge 240/2010 per il 
Settore concorsuale 11/A4 – Scienze del libro e del documento e scienze storico religiose - Settore 
Scientifico Disciplinare SSD M-STO/08 – Archivistica, bibliografia e biblioteconomia - dell’Università 
di Pavia, avendo partecipato alla riunione finale della Commissione riunitasi il 17 maggio 2022, in 
sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.   
 
Cagliari, 17 maggio 2022        (Nome e Cognome) 
                  Firma 
 
                                                                                     
 
 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 
 

                                                                    
 
 

 

 



 1 

PROCEDURA VALUTATIVA AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 6, DELLA 
LEGGE 240/2010, INDETTA CON D.R. PROT. N. 186998 REP. N. 2895/2021 DEL 
15 DICEMBRE 2021 PUBBLICATO ALL’ALBO UFFICIALE DI ATENEO IN 
DATA 15 DICEMBRE 2021, PER LA CHIAMATA DI N. 1 PROFESSORE DI 
SECONDA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/A4 – SCIENZE DEL 
LIBRO E DEL DOCUMENTO E SCIENZE STORICO RELIGIOSE, SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE SSD M-STO/08 – ARCHIVISTICA, 
BIBLIOGRAFIA E BIBLIOTECONOMIA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
STUDI UMANISTICI  

 
ALLEGATO 1 AL VERBALE N. 2 

(Giudizio collegiale delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività 
didattica svolta) 

 
Dal 2005 la dott.ssa Lucia Roselli è ricercatrice confermata in Archivistica, bibliografia e 
biblioteconomia (SSD M-STO/08) presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università 
degli Studi di Pavia. Dal 2018 è in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale per il ruolo 
di II fascia nel Settore concorsuale 11A/4 (Scienze del libro e del documento e Scienze storico 
religiose), SSD M-STO/08 (Archivistica, bibliografia e biblioteconomia). 
Dopo la laurea in Lettere conseguita nel 1993 presso la Facoltà di Lettere e Filosofia 
dell’Università degli Studi di Firenze, nell’a.a. 1993-1994 ha conseguito il diploma di 
specializzazione in Storia presso la Facoltà di Magistero della stessa Università. Nel 1993 ha 
conseguito anche il diploma di Archivistica, Paleografia e Diplomatica presso l’Archivio di 
Stato di Firenze. Ha seguito inoltre corsi di specializzazione presso il Dipartimento Istruzione 
e Cultura Beni Librari della Regione Toscana (La descrizione degli archivi e i supporti informatici, 
1993), l’Archilab-Laboratorio per l’applicazione delle nuove tecnologie, San Miniato (Stage 
ELEDOC ’96, il documento elettronico e le reti civiche, 1996) e lo stesso Archilab (Internet per gli 
archivisti e gli storici, 1996). Al termine del XVII ciclo (aa.-aa. 2001-2004) ha conseguito il 
Dottorato di Ricerca in Scienze bibliografiche, archivistiche e documentarie e per la 
conservazione ed il restauro dei beni librari e archivistici presso l’Università degli Studi di 
Udine.  
L’attività didattica della dott.ssa Roselli si segnala per continuità temporale, varietà e qualità 
degli incarichi. Dopo un’attività svolta come cultrice della materia presso l’Università di 
Firenze (2000-2005), ha tenuto dal 2004 al 2013 i seguenti corsi presso l’Università di Pavia: 
Strumenti e standard per la descrizione archivistica (corso di laurea in Scienze dei beni 
culturali dal 2004 al 2011), Archivistica speciale (corso di laurea magistrale in Scienze 
archivistiche, biblioteconomiche e documentarie dal 2006 al 2012), Archivistica informatica 
(corso di laurea in Scienze dei beni culturali dal 2005 al 2011 e corso di laurea magistrale in 
Scienze archivistiche, biblioteconomiche e documentarie dal 2012 al 2013). Dal 2014 ad oggi 
tiene il corso di Archivistica speciale moderna e contemporanea (corsi di laurea magistrale in 
Storia d’Europa, Storia e valorizzazione dei beni culturali e Letterature europee e americane). 
Dal 2019 ad oggi tiene i corsi di Principi di archivistica (corso di laurea in Lettere) e di 
Archivistica speciale medievale (corsi di laurea magistrale in Storia d’Europa, Storia e 
valorizzazione dei beni culturali e Letterature europee e americane). Dal 2007 al 2009 ha 
tenuto l’insegnamento di Archivistica al Master in Lingua, letteratura e civiltà italiana presso 
l’Università della Svizzera italiana di Lugano. Dal 2003 al 2019 ha svolto attività di docenza in 
corsi promossi da agenzie di formazione (Ti Forma e Cispel Toscana Formazione) con 
insegnamenti di Tecniche di archiviazione, Gestione documentaria e Gestione dell’archivio.  



 2 

Dal 2004 ad oggi la dott.ssa Roselli è stata relatrice e correlatrice di tesi di laurea discusse 
presso l’Università degli Studi di Pavia, nei corsi di laurea e di laurea magistrale in Scienze dei 
beni culturali, Scienze archivistiche, biblioteconomiche e documentarie e Storia d’Europa.  
Per quanto riguarda le attività gestionali e di servizio svolte presso l’Università di Pavia, è stata: 
componente di commissioni per l’attribuzione di assegni di ricerca, borse di studio e incarichi 
di collaborazione (Facoltà di Lettere e Dipartimento di Studi umanistici, dal 2007 ad oggi), 
rappresentante del corso di laurea magistrale in Storia d’Europa nel Centro di orientamento 
universitario (dal 2015 ad oggi), componente del Consiglio scientifico per la sorveglianza 
dell’attività didattica nel corso di Editoria letteraria (Collegio universitario S. Caterina da Siena, 
a.a. 2017-2018), componente del Gruppo assicurazione della qualità per il corso di laurea 
magistrale in Storia d’Europa (dal 2019 ad oggi), responsabile del programma per le 
collaborazioni a tempo parziale degli studenti per l’area umanistica (dal 2020 ad oggi). 
L’attività didattica e di servizio svolta dalla dott.ssa Roselli risulta pertanto coerente con i 
criteri stabiliti dalla Commissione ai fini della valutazione di tale attività ai punti a)-d). 
L’attività scientifica svolta dalla dott.ssa Roselli è stata ed è congruente con quella del SSD nel 
quale è inquadrata. Dal 2005 al 2008 e dal 2008 al 2012 ha fatto parte di staff impegnati nei 
Programmi di Ricerca scientifica di Interesse Nazionale (PRIN) con sede presso l’Università di 
Pavia, aventi come oggetto tematiche connesse all’ambito archivistico, librario e 
documentario. È stata o è componente dei Comitati tecnico-scientifici dei Centri 
interdipartimentali per lo studio e la valorizzazione dei beni culturali, scolastici ed educativi 
(dal 2010 al 2013), sulla Tradizione manoscritta di autori moderni e contemporanei (dal 2011 
ad oggi), per la Conservazione dei beni culturali (dal 2015 al 2018) e sulla Storia del ’900 (dal 
2017 al 2021), attivi presso l’Università di Pavia. Dal 2013 ad oggi partecipa alle attività del 
gruppo di ricerca internazionale sugli archivi di persone fisiche che, oltre all’Università di 
Pavia, vedono coinvolte Università di vari Paesi del mondo. Dal 2013 al 2016 ha fatto parte 
del Collegio dei docenti del Dottorato di ricerca in Storia e civiltà del Mediterraneo antico, con 
sede presso l’Università di Pavia in collaborazione con le Università statale di Milano, la New 
York University e la University of California-UCLA di Los Angeles. Dal 2015 al 2018 ha fatto 
parte del gruppo di ricerca “Migrat.in,g - Towards an Interisciplinary Governance Model”, 
promosso dall’Università di Pavia. Dal 2018 ad oggi è componente del Comitato scientifico 
bibliotecario di Studi umanistici dell’Università di Pavia. A partire dal 1999 è stata relatrice e/o 
organizzatrice in circa 30 seminari e convegni di interesse nazionale o internazionale – con un 
netto incremento nell’ultimo quinquennio (13 iniziative, di cui 8 nel biennio 2020-2021) – ove 
ha presentato interventi d’interesse archivistico e documentario coerenti con il SSD M-
STO/08. Nel complesso l’attività scientifica svolta dalla dott.ssa Roselli risponde quindi 
pienamente ai criteri stabiliti dalla Commissione ai fini della valutazione della stessa ai punti a) 
e c). 
Le dodici pubblicazioni presentate per questa procedura comprendono 4 monografie (n.ri 7, 
10, 11, 14), 3 articoli in riviste (n.ri 5, 8, 12), di cui 2 in classe A (n.ri 5, 8), e 5 saggi in volumi 
collettanei (n.ri 3, 4, 6, 9, 13), di cui 1 in lingua inglese (n° 13). Le pubblicazioni presentate 
coprono un ampio arco tematico e temporale, sono coerenti con il SSD M-STO/08 e hanno 
una discreta (n.ri 4, 6, 7, 10, 12, 13, 14) e talvolta ottima (n.ri 3, 5, 8, 9, 11) collocazione 
editoriale di livello nazionale, così come richiesto dal punto c) dei criteri stabiliti dalla 
Commissione ai fini della valutazione delle pubblicazioni scientifiche. 
Le pubblicazioni della dott.ssa Roselli sono rivolte prettamente all’ambito archivistico, con una 
spiccata attenzione a documentazione d’età moderna e soprattutto contemporanea. Risalgono 
ad una prima fase di attività (anni 2008 e 2009) due corpose monografie, segnate da corretta 
impostazione metodologica, che hanno come oggetto gli archivi postunitari dei Comuni di 



 3 

Reggello (n° 10) e di Montecatini (n° 7). Interessano invece il contesto degli archivi monastici 
le pubblicazioni n.ri 3 e 9, oggetto di più recenti (2019 e 2020) e mature riflessioni di carattere 
storico e storico-documentario, mentre due saggi si riferiscono all’ambito degli archivi familiari 
(n.ri 6 e 12) e uno (n° 5, in rivista di fascia A) a quello degli archivi personali, con taglio di 
carattere storico-legislativo e una focalizzazione sull’importante Centro Manoscritti di Pavia. 
Oltre ad un solido contributo avente per oggetto il contesto degli archivi di case editrici (n° 4), 
spicca una corposa attività di ordinamento, inventariazione e valorizzazione di archivi di 
istituzioni d’ambito assistenziale ed educativo, cui si riferiscono due puntuali strumenti 
inventariali (n.ri 11 e 14) – relativi agli archivi del Pio Luogo degli Esposti e agli Asili di Carità 
per l’Infanzia, entrambe istituzioni di Pavia –, ai quali si aggiunge un rilevante intervento, in 
lingua inglese, avente come oggetto l’assistenza all’infanzia a Pavia tra Otto e Novecento (n° 
13). Ad un contesto di carattere associativo si riferisce infine l’articolo (n° 8, in rivista di fascia 
A) sull’archivio del Lyceum Club Internazionale di Firenze, ove la candidata affronta 
problematiche connesse alla partecipazione di donne alla vita culturale del capoluogo toscano 
nel corso del Novecento. Degno di sottolineatura è il fatto che la dott.ssa Roselli presenta 
quattro pubblicazioni (n.ri 3, 8, 9 e 11), di cui una monografia (n° 11) e un articolo in rivista di 
fascia A (n° 8), edite successivamente al conseguimento (2018) dell’Abilitazione Scientifica 
Nazionale, a dimostrazione di continuità nella produzione scientifica. 
Con riferimento ai punti a) e b) dei criteri stabiliti dalla Commissione ai fini della valutazione 
delle pubblicazioni scientifiche, la Commissione stessa ritiene che tutte le pubblicazioni 
presentate appaiono congrue con il profilo di professore universitario di II fascia e presentano 
originalità, innovatività e rigore metodologico. 
Alla luce della partecipazione a Comitati tecnico-scientifici internazionali e alla pubblicazione 
di un corposo saggio in lingua inglese, può dirsi provata per via documentale la conoscenza 
della lingua inglese così come richiesto dal d.r. di indizione della procedura. 
Nel complesso la dott.ssa Lucia Roselli, che dimostra padronanza degli strumenti critici e 
metodologici richiesti dal SSD di riferimento, ha raggiunto un positivo livello di qualità e di 
originalità.  
Valutato quindi l’insieme dell’attività didattica e di servizio gestionale, della produzione 
scientifica e dell’attività di ricerca e tenuto conto degli «Elementi di qualificazione didattica e 
professionale» indicati dall’art. 1 del d.r. di indizione della procedura, la Commissione ritiene 
che il profilo della dott.ssa Lucia Roselli sia ottimo per la copertura di un posto di II fascia. 
 
 

Siena, 17 maggio 2022     
 

LA COMMISSIONE 
 

Prof. Stefano Moscadelli Professore di I fascia – Università degli Studi di Siena  
Prof.ssa Cecilia Tasca Professore di I fascia – Università degli Studi di Cagliari  
Prof.ssa Laura Giambastiani Professore di I fascia – Università degli Studi di Firenze 
 
 
 
 

Originale firmato conservato agli atti 



 1 

 
La sottoscritta Laura Giambastiani componente della Commissione della 
procedura di valutazione per la chiamata di n.1 Professore di seconda fascia ai 
sensi dell’art. 24, comma 6 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 
11/A4 – Scienze del libro e del documento e Scienze storico religiose - Settore 
Scientifico Disciplinare M-STO/08 – Archivistica, Bibliografia e 
Biblioteconomia - presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell'Università di 
Pavia, avendo partecipato alla seconda riunione della Commissione tenutasi il 
17 maggio 2022 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e 
di sottoscrivere il relativo verbale. 
 
 
Firenze, 17 maggio 2022      
 
 

Prof.ssa Laura Giambastiani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originale firmato conservato agli atti 



 
La sottoscritta Cecilia Tasca componente della Commissione della procedura di valutazione per la 
chiamata di n.1 Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 24, comma 6 della Legge 240/2010 per il 
Settore concorsuale 11/A4 – Scienze del libro e del documento e scienze storico religiose - Settore 
Scientifico Disciplinare SSD M-STO/08 – Archivistica, bibliografia e biblioteconomia - dell’Università 
di Pavia, avendo partecipato alla seconda riunione della Commissione riunitasi il 17 maggio 2022 in 
sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.   
 
Cagliari, 17 maggio 2022        (Nome e Cognome) 
                  Firma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 
                                                                                              
 

                                                                    
 
 

 

 




